慈发改函〔2023〕83号

关于市人大十八届二次会议第54号建议

协办意见的函

市水利局：

潘杰锋代表提出的《关于加强节水型社会建设的建议》（第54号）收悉，经我局研究，现提出如下协办意见：

近年来我局围绕促进建设节水型社会的目标，根据上级有关文件精神和工作要求，建立健全了一系列反映要素市场供求、体现资源稀缺价值、促进环境绿色发展的节水价格政策，主要有：

一、完善城镇供水价格形成机制

通过多年水价改革，已建立充分反映供水成本、激励提升供水质量的价格形成和动态调整机制，逐步将居民用水价格调整至不低于成本水平，非居民用水价格调整至补偿成本并合理盈利水平，进一步拉大特种用水、高污染行业与一般工商业非居民用水的价差。

二、全面实施居民生活用水阶梯价格制度

我局于2008年制定并实施了市自来水总公司供水范围内居民生活用水实施阶梯式计量水价制度，此后陆续推进各镇级自来水厂自来水价格改革。自2017年完成匡堰镇自来水价格改革后，已实现我市居民生活用水阶梯价格制度全覆盖，在居民用水方面提高了水资源的节约利用。以自来水有限公司供水区域为例，阶梯式计量水价分为三级，阶梯式计量水费实行分段累进计算办法。第一级水量（户用水人口或常住户口在4人及以下，下同）为每户每月13立方米及以下，按基本水价计收水费，每立方米3.65元；第二级水量为每户每月14-25立方米，按超过基本水价的1.5倍计收水费，每立方米5.18元；第三级水量为每户每月26立方米及以上，按超过基本水价的2倍计收水费，每立方米6.70元。

全面推行城镇非居民用水超定额累进加价制度

2019年我局会同相关部门转发《宁波市发展和改革委宁波市水利局宁波市经济和信息化局宁波市统计局关于加快建立健全城镇非居民用水超定额累进加价制度的实施意见的通知》（甬发改价管〔2019〕152号），对我市城镇公共管网供水的非居民用水户实行超定额累进加价制度。

配合部门做好农业水价综合改革

根据我市农业水价综合改革方案，配合市水利局研究制定我市农业用水价格核定管理办法，进一步推进农业领域水资源的节约利用。2020年，我局配合相关部门完成农业水价综合改革，并以高分通过省级验收，我市成为宁波市首个完成验收的试点县。

通过价格优惠推进节水型企业建设

根据上级有关文件精神，对非居民用户和获得省级、国家相关节水型企业称号认证的企业按一定比例减征水资源费（减免比例为20%-60%），2022年累计为企业减负317.43万元。
最后，请贵局转达对潘杰锋代表关心支持我市建设节水型社会有关价格管理工作的谢意。
特此致函。

 慈溪市发展和改革局
                                2023年4月19日

联系人：伍钧钧

联系电话89591831